¶ qui fame morientem pascere potuit 7. noluit ip-
sum occidit. lxxvi. di. pasce.

¶ qui negat elemosinam fugientibus 7. necessitate
patientibus ipsum xpm qui est misericordia ne-
gant. vii. q. i. omnis qui.

¶ minus peccatum est aufere habenti q. denegare i-
digeni. xlvii. di. si cuius hij.

¶ non sunt examinandi percentes elemosinam vel
hospitium. xli. di. quiescamus.

¶ pauperib. vl. pegrinis dare delicata elemosinam
vel superflua peccatu. e. xlv. di. vn. §. alias. lxxvi.
di. pulchra circa mediu. xli. di. non cogantur.

¶ non vni omnia sed diuersis secundu. exigentiam
personarum distribuenda est elemosina. lxxvi.
di. fratrem. 7. c. dominus.

¶ malo homini tutius elemosina subtrahitur si d
cibo securus iustitia negligit. v. q. v. no. omnis.

¶ elemosina vtiliter datur p. d. f. r. s. r. q. ii. n. ex-
timem. 7. c. aie. 7. c. tepus. xlii. q. ii. si. q. d. xlv.
q. vii. ab infirmis. de pe. di. vi. §. i. ante me.

¶ electio spectat ad collegiu. cri-
am si duo vl. tres fuerit i. c. gregaria
rioe. lii. di. adrian. 7. c. nosce. 7. c. n. l. §. ex bis
xvi. q. vii. c. vl. xvii. q. ii. abbatem 7. i. c. se.

¶ electio ab hereticis facta no. valet. ix. di. nos.

¶ electio non debet fieri nisi post tertium diem se-
pulture: siue pape siue alterius prelati defuncti
lxx. di. nullus pontifice.

¶ electio clandestina omnino reprobat. lxxix.
di. si quis papa.

¶ electio potius debet fieri de gremio q. de extra-
neis. lxi. di. nec emerit. 7. ii. c. se. xvii. q. ii. abba-
re in mona. 7. c. quam. 7. c. abbas.

¶ si de gremio no. pot. elegi: tunc primum de eiusdem
ciuitatis clericis. 7. tandem de tota diocesis elec-
tio debet fieri. lxi. di. nullus. 7. lxxii. di. sacro.

¶ electio prelati ex certa causa pot. fieri extra cha-
redralem ecclesiam vel ciuitate. xlii. di. in noie
lxxii. di. quanto. lxxix. di. si quis pecunia.

¶ i. electio: b. consideranda e. maior dignitas vel gra-
uitas psonar. 7. bon. zelus. xix. di. i. canonicis.

¶ i. electio: e. habendus est consensus electi. vii. q. i.
sicut alterius.

¶ nullus ppriam vtilitatem. sed comunem debet
prospicere. vii. q. ii. dilectissimi.

¶ in electione non debent interuenire munera vel
patrocina laicorum. vii. q. ii. illud.

¶ electioni prelati non debent se ingerere principes
vel quicumque laici. lxxii. di. c. nullus.

¶ electio prelati debet fieri cu. consilio religiosoru. ib
de assendentium. lxxii. di. sacrorum. §. ex bis. 7. c.
obcuntibus. lxxxi. di. §. i. 7. c. se.

¶ cu. in duos diuiditur equaliter electio melior: 7.
vltior: est preponendus. lxxii. di. si forte.

¶ electio post publicatione ab eligentibus no. pot.
sed tantum p. superiorem mutari. lxi. di. episcop.

¶ vii. q. i. qualiter in fi. viii. q. i. talia.

¶ electio non viciatur si ignorante electo pecu-

nia datur. i. q. vj. §. vltimo.
 Quid non est confirmanda ante quam diligenter discutiat electi conditio. lxi. di. miramur. lxxv. di. archidiaconum floren. i. q. vj. ego. lxxvi. di. oēs.
 Quid electio ex clarione autem non est suscipienda nec ex desiderio respuenda. xvj. q. i. vos autem.
 Quid electione celebrata consensus principis est requerendus. lxiij. di. reatina.
 Quid in electione platorum vocat populus non ad eligendum sed ad consentiendum. lxiij. disti. nosse.
 Quid electionem pape licet dominus sacerdotibus contulerit: sibi tamen eam specialiter referuauit. lxxix. di. c. vltimo.
 Quid olim electiones romano:um pontificum propter schismaticorum et hereticorum discensiones fuerunt imperatoribus ab ecclesia tradita. lxiij. disti. clerici. §. principibus.
 Quid adriano papa et leo cum consilio tradiderunt carolo imperatori potestatem eligendi summum pontificem: et inuesturas episcoporum. lxiij. di. adrianus.
 Quid leo papa octauus propter insolentiam romano:rum: quam exercebant circa electionem pape. De roni primo imperatori confirmavit et suis successoribus electionem pape inuesturas episcoporum. lxi. di. in synodo. r. c. cū. longe. §. electione.
 Quid tunc electus in romanum pontificem non consecratur nisi primū decretū imperatoris presentaret et consensus habere. lxiij. disti. agator. r. vj. c. se.
 Quid Lodouicus imperator et primus henricus et primus otto renunciauerunt privilegio super prouisione pape volentes vt canonice eligeretur a romano. lxi. di. sacroz. §. ex bis.
 Quid qualiter et a quibus debet fieri electio papalis habetur. lxxij. di. in nomine. lxxix. disti. per totum vij. q. i. factus.
 Quid nemo est eligendus in papam pecunia: aut gratia humana: aut militari emulatu. lxxix. di. si quis pecunia.
 Quid electus canonice in papam ante consecrationem habet pleitudinem potestatis. lxxij. di. in nomine post me. lxxix. di. si quis pecunia.
 Quid ille qui non canonice electus gerit se pro papa non apostolicus: sed apostaticus dicitur. lxxix. di. si quis apostolicus: et c. si duo. §. hoc autem: et c. se.
 Quid cardinalibus et alijs clericis et etiam laicis conceditur apostaticum papam anathematizare. lxxix. disti. si quis pecunia.
 Quid electioni metropolitani omnes prouiciales episcopi debent interesse. lxiij. di. metropolitano.
 Quid nemo in prelatum seipsum eligere potest. lxxiiij. q. i. dicimus. vij. q. j. in scripturis: et c. si ergo.
 Quid in prelatum eligi debet magis idoneus non consanguineus vel amicus. vij. q. i. moyses: et iij. c. se.
 Quid si ad secularia officia lumen diu diligenter examinatur multo fortius examinantur qui ad prelaturas assumuntur. liij. di. si officia.
 Quid propter malitiam temporis aut tumultum popularem indignus non est eligendus. lxi. di. miramur.
 Quid eligendus in episcopum longa probatione de-

ber vitam suam notificare. lxi. di. in sacerdotibus vij. q. i. oportet.
 Quid qui prelatum non debet eligi aliquis criminofus. xxv. di. primū. vi. q. i. c. i.
 Item nec ille qui de incontinentia notatus est. lxxvij. disti. priusquam: et c. de syracusane.
 Item nec ille cuius vxor et filij ad huc sunt super terram. lxi. di. catinenses.
 Item nec nimium simplex vel vsurarius. lxxvij. di. d. petro. Item nec ille qui non est in sacris. lxi. disti. c. vltimo et lxi. disti. §. i.
 Quid antiquus subdiaconus. quia tunc non erat sacerdos non elegabatur in episcopum nisi necessitate cogente. lxxvij. disti. de syracusane. §. ecce. lxi. di. c. vltimo.
 Quid nouus in religione non statim debet eligi in prelatum. xvj. q. i. si clericatus. lxx. q. iij. monasterijs.
 Quid videtur quod exemplo petri eligendus potius est in prelatum qui post casum penituit quam qui nunquam cecidit: quia talis per casum suum: aliorum infirmitatibus copari nouit. l. disti. considerandum. r. c. se.
 Quid laici in prelatos non possunt eligi. nec religiosi sunt proficere. lxi. di. statimus. §. bis. omnibus lxx. q. iij. monasterijs.
 Quid electus in episcopum per suum metropolitanum presentibus suffraganeis episcopis debet ordinari. lxxiiij. di. episcopi.
 Quid electus in episcopum infra tres menses debet consecrari. lxxv. di. quoniam quidam lxxiiij. di. obeuntibus. l. di. postquam.
 Quid metropolitanus debet illi ecclesie prouidere: cuius electus infra quinque menses negligit consecrari. c. di. quoniam quidam in si.
 Quid clericus infamatus ante quam consecratur debet se expurgare. lxxiiij. di. illud.
 Quid electus per consensum spiritus ecclesie efficitur. vij. q. i. sicut alterius.
 Quid electus cassatur propter auaritiam et psalmozus imperitiam. lxxv. di. archidiacono. flo.
 Quid electus qui teste prole: loqua corinthia conuinc non habere cassatur. lxxv. di. quia priusquam.
 Quid post electionem quis iuret seruare statuta ecclesie et alia: non est symoniacus. viij. q. iij. per totum.
 Quid differens consecrari electus: compelli debet per superiorē. ix. q. iij. nunc vero. viij. q. iij. artaldus.
 Quid ubi bona mixta sunt malis: natio discretionis verrutes debemus eligere vitia reprobare. lxx. di. binc etenim. §. paruo.
 Quid inter duo mala: id debemus eligere quod minori nexu noscitur obligare. lxxi. di. duo. r. c. nerui. lxxi. q. iij. siquid: et c. sequenti.
 Quid sicut homo necessitate compulsus ibi se precipitat: ubi breuius: murus igeritur sic inter inuitabilia peccata minora semper eligantur. lxxi. di. nerui ante finem.
 Quid inter duo bona magis boni mediocri bono est preferendum. d. cōse. di. v. non mediocriter.
Emphiteosis. Quid emphiteosis quibus in greco dicitur locatio in rebus ecclesie casu permittit. r. q. ii. casellas. §. hoc ins.

¶ vbi absolute periculum de rebus ecclesie timetur
xij. q. ij. apostolicos.

De hac materia habes vbi agitur de precarijs.
De statu episcopi.

Episcopus Augustinus nomen est
operis. non honoris. viii. q. i. qui episcopatu.

¶ episcopus qui grece dicitur super intendens debet
illis superintendere. quibus preficitur. viii. q. i. q.
episcopatum. xxi. di. clericos.

¶ ordo episcopalis quadripartitur. videlicet in pa-
triarchas archiepiscopos metropolitanos et epis-
copos. xxi. di. clericos.

¶ episcopi in locum apostolorum surrexerunt et te-
nent vices eorum. xxi. di. in nouo. xxv. di. eccle-
sic. lxxviii. di. quorum vices

¶ episcopi non sunt: qui minus quam a tribus sunt
consecrati. lxxviii. di. cor. epi. §. q. autem.

¶ vniuersi episcopo alter non substituitur temerarie: et
si substituitur ab omnium ministerio ecclesiastico desti-
tuit. ij. q. i. in primis. post me. ij. q. vi. accusaru
ii. c. se. et c. dudum. vij. q. i. factus et pluribus. c. se.

¶ intrusus per laicam potestatem principalibus
episcopis non est recipiendus. lxxviii. di. si per or-
dinationem.

¶ in consulto romano pontifice. nemo potest epis-
copum deponere. ij. q. vi. accusatus. et c. se.

¶ nulli episcopo licet sine consensu romani ponti-
ficis suam ecclesiam relinquere vel ad aliam tran-
sire. vij. q. i. non oportet et multis. c. se. vsq. ad fi-
nem questionis.

¶ exigente utilitate vel necessitate: auctoritate apo-
stolica: de sede ad sedem mutari possunt epi. vij.
q. i. mutationes et duo. c. se.

¶ episcopus propter infirmitatem vel senium non destituit
hanc et coadiutor. vij. q. i. scriptus vsq. ad. c. sicut
vir. §. ecce et c. qualiter et c. quibus his.

¶ episcopus quandoque ad propriam instantiam ab-
soluitur ab episcopatu. vij. q. i. c. nihil. §. ecce: et
c. qualiter. et c. quibus.

¶ neophitis prohibetur promoueri in episcopum propter
inconuenientiam vite que contrahitur officio po-
tentiali. lxxviii. di. §. prohibentur.

¶ episcopus debet esse sine crimine vt alios possit liber-
us arguere. xxv. di. primum.

¶ criminosus episcopus magis est dicendus canis
impudicus: quam episcopus. ij. q. vii. qui nec.

¶ non omnis episcopus qui dicitur pax vobis. est sicut co-
lumba. sed potius sicut coruus audiendus. ij. q.
vii. non omnis.

¶ episcopi debent esse etate antiqui fide integri in
pessura probati et qui magis velint reip. suarum
proscriptionem pati quam ecclesiam suam deserere.
vij. q. i. novatianus.

¶ episcopus propter aduersitatem non debet gregem reli-
quere. vij. q. i. suggestum. et c. se.

¶ episcopus non licet monachum fieri sine consensu pa-
pe. vij. q. i. temporis et c. item.

¶ episcopus intrans religionem non resumitur ad epis-
copatum. vij. q. i. hoc et c. se.

¶ quibus sub nomine presbyteri episcopi designant. xxiij. di. le-
gimus in fine. xxv. di. ecce ego ante finem.

¶ episcopi debent se scire presbyteros non dominos: nec de-
bent in clero dñari. xv. di. esto et c. se.

¶ episcopi nouerit se magis consuetudine quam dispensatione
maiores presbyteris. xxv. di. oli i fi. et duo. c. se.

¶ episcopus in ecclesia sit sublimior: in domo sit colle-
ga sacerdotum. xxv. di. episcopus in ecclesia.

¶ episcopus se sedente presbyterum non permittat stare
di. xxv. episcopus in quolibet.

¶ episcopus non sufficit equalis cum subditis gerere vitam
sed sicut est honore super alios sit et vita debet esse pre-
stantior. viij. q. i. nec sufficere.

¶ episcopus in eo que alijs preficit non debet se presumere
alijs sanctiorem. viij. q. i. illud inferendum.

¶ plus laudatur patientia episcopi in aduersitate quam di-
ues in religione. vij. q. i. suggestum.

¶ episcopus debet habere maturos viros tam et clericos
quam ex religiosis. tam in cubiculo quam in ministerio:
socio propter bonum testimonium. ij. q. vii. cum pa-
storis et c. se. de conse. di. i. episcopus. deo et c. se.

¶ domus episcopi debet esse circa ecclesiam vt aptior sit
contemplationi. xij. di. episcopus.

¶ episcopi mensa non debet resplendere vasibus aureis et
argenteis: sed fidei meritis. xij. di. episcopus.

¶ in mensa episcopi non debent esse fabule sed lectio sacre
scripture. liij. di. pro reuerentia.

¶ non licet episcopo iterum venationi nec consanguinea-
rum familiaritati. xxviii. di. quorundam.

¶ in primitiua ecclesia propter paupertatem accipiebant
medietatem oblationum. x. q. i. antiquos post
successiue tertiam partem. x. q. i. de his.

¶ tandem habuerunt quartam partem. xij. q. ij. quatuor
modo vero de oblationibus nihil debet habere
sed alijs contenti esse. x. q. ij. placuit.

¶ episcopus in multis debet requirere consilium cle-
ricorum videlicet in facienda clericorum ordina-
tione. xxviii. di. episcopus sine.

¶ Item in causarum diffinitione. xv. q. vii. si quid et c.
episcopus nullus. lxxvi. di. si quis.

¶ Item in ecclesiasticarum rerum alienatione. xii. q.
ij. sine exceptione.

¶ Item indignitatum collatione. xxiii. di. legimus
xii. q. ii. alienationes.

¶ Item in ecclesiasticarum rerum dispensatione. xii. q.
i. episcopus ecclesiam.

¶ De monachis et alijs religiosis episcopi factis queritur
debeat se habere. habes vbi agit de monachis.

De potestate episcoporum.

¶ sine licentia episcopi nullus presbyter in sua diocesi
potest missam cantare vel baptizare: vel aliud co-
simile facere. xvi. q. i. cunctis et c. multis.

¶ sine consensu eius non debet edificari mona-
sterium vel oratorium. xvii. q. ii. quida et c. se.

¶ iurisdictionem habet in religiosorum monaste-
riis. xviii. q. ii. c. i.

¶ presbyter & clerici & religiosi sue dioce. ipsi sub
 iacent potestati. xvij. q. ij. quidam.
 ¶ epi est in omnibus parochialibus ecclesijs pre-
 sbyteros innestire. xvj. q. vij. sane. r. q. ij. nullus
 i. q. c. constituriones. r. ij. c. se.
 ¶ episcopi non alibus & alijs religiosi feminis
 prelati pficere: cu diligenti ipsius ex aminatione
 xvij. q. ij. qui religiosi: r. ij. c. se.
 ¶ iudices vel officiales pape ad iurisdictione epis-
 copi ideo non se debent intrromittere ne ecclesia
 sticus ordo confundatur. rj. q. j. peruenit.
 ¶ episcopus omnem principem excommunicare po-
 test. rj. q. ij. si aut. m.
 ¶ post falsarium pape cuiuscunq; ordinis sit: vsq;
 ad mandatum domini pape incarceratione. rix. dif.
 in memoriam.
 ¶ non potest episcopus i aliena dioecesi sine consen-
 su dioecani pontificalia exercere. xij. dif. liceat.
 §. de episcopis: r. v. c. se.
 ¶ nolens episcopus ire ad ecclesiam suam potest cogi p
 conciliu prouinciale. xij. di. si quis episcopus.
 ¶ episcopus soli sacerdoti honorem dare pot sol
 aufere non potest. lxxij. di. episcopos. xv. q. v. se-
 lix. r. c. se.
 ¶ auctoritate episcopi plati inferiores possunt ad ali-
 as ecclesias transferri. vij. q. j. episcopus. de loco.
 ¶ accusati episcopi causam: archiepiscopus cu sus-
 fraganeis pquirere possunt: sed sine papa deter-
 minare non possunt. ij. q. vj. accusatus.
 ¶ cu multa discussione contra epi debet pferr iu-
 diciu. ij. q. vj. accusatio quoque: r. v. c. se.
 ¶ quia episcopi sunt oculi dei: ideo a subditis non
 sunt iudicandi. vi. q. j. ones.
 ¶ episcopum subditi nec arguere nec accusare pos-
 sunt. ij. q. vij. oues: r. ij. c. se.
 ¶ episcopus inuiliis est deponendus: nec est ei dan-
 dus coadiutor. xv. q. vij. alius. §. q. etiam.
 ¶ sine licentia sui episcopi clerici non debent pere-
 grinari de conse. di. v. non oportet.
 ¶ episcopus alterius dioecesis clericu nec recipere:
 nec ordinare pot sine consensu sui epi & litteris di-
 missorijs. lxxi. di. prout. ix. q. ii. p. totum.
 ¶ eps pot compellere aliquem clericu: ad suscipiendu
 ordine vel dignitate. lxxiii. di. per totu.
 ¶ clericus non tenetur episcopo seruire in opere
 seruiti. r. q. iij. placuit.
 ¶ episcopus de consensu clericor pot diuidere parro-
 chiales ecclesias & vnire. rvi. q. i. p. cipim. §. sic.
 ¶ episcopus in dando ecclesiam: debet requirere
 consensum patroni. rvi. q. vij. filius vel nepotib
 r. c. monasterium: r. c. se.
 ¶ eps inconsulto papa ad bellum non debet profi-
 cisci. xxiii q. viii. quo ausu.
 ¶ eo die q eps celebravit in eodē altari sacerdos
 non debet celebrare de conse. di. ii. c. vltimo.
 ¶ presente epo sacerdos nisi de suo mādato non
 debet benedicere nec signare. de cons. di. i. cu ad
 ¶ Utrum pot episcopus successorem sibi ex testamen-

to instituere. vij. q. i. potest.
 ¶ de rebus pprijs vel acq̄sitis pot eps testamētus
 facere de alijs vero nō: q; cedunt ecclesie. rii. q. i.
 epi. r. c. se. q. iij. pōtifices. r. q. v. per totum
 ¶ morientis epi res: pro futuro pontifice conser-
 uari debent: diripientes illas anathema icurrūt
 iij. q. ii. bec huius: r. c. nō liceat cbaritate. r. c. §
 laicis: illud. r. c. non liceat.
 ¶ duo episcopatus per papam in vnum coniungū-
 tur. rvi. q. i. postquam.
 ¶ vnus in duos per eundem diuiditur. rvi. q. i. p
 cipimus. §. sicut.
 De officio episcopi.
 ¶ officium episcopi est virgines. altaria & ecclesias
 consecrare. crisma consecrare. & cum ipso confirma-
 re. lxxiii. di. quāuis.
 ¶ ideo igitur episcopus. vt procurator animarum
 & distributor spiritualium existat. xi. q. i. clericus
 §. ex his omnibus.
 ¶ episcopus debet esse sciens & doctus qui alios te-
 netur docere. lxxvi. di. q; ecclesiasticis: r. c. si q;
 ¶ multa sunt que episcopus tenetur scire. rxxviii.
 dif. omnes.
 ¶ nullus episcopus propter opprobrium senectus
 vel nobilitatem generis. etiam a minus peri-
 tis dicere negligat. rxxviii. di. nullus episcopus
 rxxiii. q. iij. si habes circa me.
 ¶ episcopo non sufficit innocens vita nisi adsit &
 doctrina. lxxii. q. i. r. c. sequitur.
 ¶ eps debet docere populum sacram scripturā nō
 grāmaticā vel philosophiam. lxxvi. dif. cū mul-
 ta. rxxviii. di. ignorantia.
 ¶ eps debet intendere lectioni & orationi & predi-
 cationi. lxxix. di. eps nullam. ii. q. vii. epi.
 ¶ epo nō sufficit lectio vel oratio nisi assit clemosi-
 ne largitio. lxxvi. di. fratrem.
 ¶ officium episcopi est discordantes concordare.
 xc. dif. per totum.
 ¶ episcopus vigilanter & solite debet regere sibi
 commissos. c. di. rationis. vij. q. i. suggestu. r. c.
 se. sibi non licet aliquem pprijs manibus cedere
 vel flagellare. lxxvi. di. non liceat.
 ¶ non debet prelati petere veniam a subditis.
 lxxvi. di. quando necessitas.
 ¶ epi est locum assignare degradato in quo peni-
 teat. lxxi. di. sacerdos.
 ¶ episcopus i ordinatione clericor debet ordina-
 dis pnunciare. rxxviii. dif. placuit.
 ¶ epi est etiam ordinare: vt in ecclesijs baptisma-
 libus sint doctores & magistri qui pueros in libe-
 ralibus artibus. & in alijs vtilibus doceant. rxx-
 vii. di. de quibusdam.
 ¶ inter ecclesiam & episcopum est spirituale matri-
 monium. vij. q. i. sicut alterius.
 ¶ episcopus possidet res ecclesie ad dispēsandam
 rii. q. i. episcopus. r. c. expeditur. r. c. res. ecclesie
 cum. ii. c. se.
 ¶ ipse debet occupationes seculares abūcere ne

prefocatus curis negotiorum: dei verbo non pos-
sit vacare. xi. q. 1. te quidem.

¶ non debet esse aduocatus vel tutor. lxxviii. dis.
epus tuitionē. 7. iij. c. se. xi. q. i. te quidem.

¶ nec q. p. se: nec q. p. laicū: s. p. yconomū clericum
debet rēpōzalia gerere. xvj. q. vij. qm̄ i qbusdam
7. c. se. lxxviii. di. ep̄s nullā: 7. lxxix. volumus
7. iij. c. se. vij. q. i. si petrus.

¶ officia canonica non debent propinquis commi-
tere. lxxix. di. decener.

¶ ep̄s debet esse hospitalis. lxxij. di. §. hospitalem
vbi decem cause hospitalitatis languntur.

¶ de rebus ecclesie debet p̄m̄ū sibi: postea ministris
demū alijs fidelib⁹ puidere. xij. q. i. nulli ep̄oz.

¶ ep̄s nō debet i suā vel suoz pprietatē conuertere
res ecclesie. xij. q. i. res ecclesie.

¶ raptores rerum ep̄. scopi debent eradicari sicut
raptores rerum ecclesie. xij. q. vij. accusatio
quoq. xvi. q. i. similiter.

¶ redditur ep̄. scopo ratio de rebus ecclesie. x. q.
iij. c. 1.

¶ ep̄s oz pauperib⁹ 7 oppreſſis puidere solcite: 7
eos defendere. lxxij. di. ep̄. scopus. lxxxiij. dis.
peruenit. lxxvi. di. fratre. lxxvij. di. per totum
xij. q. i. videntes 7. c. ex his 7. ii. c. se.

¶ nihil ē laboriosū 7 piculosū officio ep̄i: s. nihil
beatius ap̄d deū si bene agat. xl. di. āre omnia.

De ep̄. scopi electione vel de electo habes in ti-
tulo de electione.

Et de consecratione ep̄. scopi habes i titulo cōse-
crationis. Et de dispensatione i titulo dispensationis.

Et si qua sunt talia i suis titulis iuenies.

De ep̄. scopozum sede vbi agitur de sedibus.

¶ cor ep̄i officii in pluribus cum officio ep̄. scopi
conueniebat. lxxvij. di. quāuis.

¶ q. in p̄. dicit ep̄. scopozum fuit illud officii ē ab ec-
clesia exufflatū. lxxvij. di. cor ep̄i.

¶ Ermofrodite⁹ habēs vtrūq. se-
xū: an ad testimoniiū adhiberi possit qualitas se-
rus in caleſcentis demonstrabit quia si calore pre-
dominante pro viro se gesserit recipitur in testem
altas non. iij. q. iij. c. i. post me.

¶ Ermofrodite⁹ inter infames ponitur 7 non pōt
esse aduocat⁹. iij. q. vij. infamis. §. itē in digesto.

¶ Error cui non resistitur approba-
tur. lxxxiij. di. error.

¶ errare est aliud pro alio putare. xxx. q. ij. in qui-
bus xxxvij. di. quāuis.

¶ non est consequens vt erret continuo quisquis
aliquid nescit. sed si quis existimat se scire quod
nescit. xxxvij. di. quāuis.

¶ non mediocriter crāt q. magnū bono mediocre
bonū p̄. fert. de conse. di. v. non mediocriter.

¶ errorē suū licet cui libet corrigere 7 illicite com-
missa i melius reuocare. xxxv. q. ix. loci. §. se.

¶ error: fortune 7 qualitatē coniugium non exclu-
dit error vero persone 7 conditionis excludit. xij.

q. i. per totum.

¶ Esau. ¶ elau lēriculā nimis apperēs: poni-
tur i creplū q. nōcib⁹ sed auiditas cibi
imputatur. xli. di. quisquis. 7. iij. c. se.

¶ multi de semine Esau saluati sunt. i. q. iij. eccle-
sia que. §. bis ita in fine.

¶ Etas. ¶ etas certa a cānone examinata: ser-
uanda est in omnibus clericis ordinan-
dis. lxxvij. di. per totum.

¶ ante vigesimum quintum annum etatis nec dia-
conus debet ordinari: nec virgo in monacham
consecrari. xx. q. i. placuit.

¶ puella isra. xij. annū etatis. 7 masculus isra. xiiij.
ad religionē nō obligat. xx. q. i. puella: §. cū ergo
7. q. ij. si in qualibet 7. c. puella.

¶ in pueris etas discretionis est. xiiij. anni. xx. q.
v. pueri.

¶ āre ānos discretionis nemo cogendus ē iurare nec
testis esse. xxxi. q. v. honestū. iij. q. iij. testes.

¶ ser etatibus mundus 7 status hominis finitur
xxxv. q. iij. c. i.

¶ Quilibet etas distinguitur per certa tempora pro-
pter magnalia que illis temporibus contigerūt.

¶ Prima etas ab Adam propter creationem mundi
7 durat vsque ad Noe.

¶ Secunda a Noe propter aque diluuium. 7 durat
vsque ad Abraam.

¶ Tertia ab Abraam propter circumcisionem 7 durat
vsque ad Danie.

¶ Quarta a Dauid propter regalē vncionē 7 durat vsq.
ad Babylonis transmigratiōē.

¶ Quinta a transmigratiōe Babylonis propter fi-
liozum israhel liberationes 7 durat vsque ad adue-
tum domini xpi.

¶ Sexta ab aduentu christi propter humani generis li-
berationem 7 durat vsq. finem seculi.

¶ Septima est in sepulchris quiescentium.

¶ Octaua est ad vitam resurgentium.

¶ Euangelii. ¶ euangelium ep̄i est an-
dicendum stando 7 cum re-
uerentia. de conse. di. i. apostolica.

¶ sine custodia euangelij non habetur spiritus sā-
ctus. i. q. j. marcion.

¶ euangelij custodia nō cōsistit in verboz folijs: s. in
sensu 7 medula cordis. i. q. i. marcion.

¶ quantum ad perfeccionem magna 7 multa est
differentia euangelij ad legem Moysi. xxxiiij. q.
iij. bec autem. §. ex his.

¶ lex moysi incepta a terrore xpi euangelium a mā-
suetudine ibidē.

¶ Itē sub lege peccāribus pena corporalis statuit. In
euāgelio penitēribus venia p̄. mittit. ibidē.

¶ Itē in lege dicebat qui fecerit hoc vl illud morte mo-
riatur. In euāgelio gaudeo sup vno peccatoze
penitētiā agere. ibidē.

¶ Itē in lege populus seruilis timore ad bonum coge-
batur. In euāgelio. populus gratie liber effec-
tū filiali amore opatur. ibidē.

Non repugnat euangelio malos ad bonum con-
 pelli. xxiii. q. iiii. displicet circa finem.
 Papa potest euangelium interpretari. ii. q. iiii.
 §. i. xxiii. q. ii. quos deus.
Eucharistia. Eucharistia grece la-
 tine bona gratia interp-
 ratur. i. q. i. multi.
 Ite dicitur misterium. eo qd secretam et reconditam
 habeat dispensationem ante me. ibidem.
 Item dicitur sacramentum qd sub tegimento tempo-
 raliu reru diuina virtus secreti veri corporis
 et sanguinis christi operatur officium ibidem de
 conse. di. ii. ego Berengarius.
 Eucharistia propter corporis et sanguinis chri-
 sti existentiam excellentior est oibus oblationib⁹
 et sacramentis. de conse. di. ii. nihil.
 Ex pane et vino cum aqua mirro conficitur eu-
 charistia. de conse. di. ii. cum omne in fine.
 Forma verboru plata; sit transubstantiatio eu-
 charistie virtute diuina. de conse. di. ii. quia corp⁹
 c. panis est et c. reuera. ante finem.
 De forma verboru non est plus; nisi hoc est corpus
 meum; et hic est sanguis meus d. p. se. di. ii. qd corpus
 in eucharistia est vere corpus christi et sanguis. d. cos.
 di. ii. nos: et. iiii. c. se.
 Licet vno et eodem tpe in diuersis imolet. tñ sicut
 est vna diuinitas cui vnus: sic non diuersum sed
 vnu ibidemq; corpus conficit. de conse. di. ii. qd
 sit post me. et c. vtrum.
 In hora consecrationis yma summis sociantur ad
 vocem sacerdotis. de conse. di. ii. quid sit.
 Eucharistia sit oblatio benedicta ascripta et rata
 de conse. di. ii. vix post me.
 Tres partes de eucharistia sacre trifo: mem statum
 corpus christi. vs pegrinationis sepulture; et resurre-
 ctionis designat. de conse. di. ii. singuli.
 Licet in eucharistia spiritus propter mādūct: tñ ma-
 neriteger vbiq; tot⁹ de cose. di. ii. q manducat.
 In singulis portionib⁹ spectet; singuli christum acci-
 piunt. de conse. di. ii. singuli.
 Eucharistia est idē corpus; qd scriptū est; de virgine
 qd passū ē; qd sepultū ē; qd resurrexerit; et in celū
 ascendit. de conse. di. ii. omnia in fi.
 Corpus qd spiritus dedie i cena; idē fuit qd passum
 ē in cruce; quantū ad naturā; s; diuersum. quan-
 tum ad formā. de conse. di. ii. prima; et c. se.
 Cū eucharistia nō sunt vne nec aliqua grana le-
 guminis benedicenda. de cos. di. ii. didicimus.
 Intincta hostia populo nō det; nec lac pro vino
 offerat; et ne ex intincto pane vinū ad offerendū
 exprimat; bibet. de cos. di. ii. cum omne.
 Eucharistia offerit et dat sub aliena specie ne ab-
 horremus cruozis et carnis sumptionem de conse.
 di. ii. forte et c. panis est.
 Item vt vitarem paganoz et infidelium derisionē.
 de conse. di. ii. vtrum ante finem.
 Eucharistia est pura conscientia offerenda et pu-
 ra mente. de conse. di. ii. nihil.

Nec bonoz dispensatoz meritis ampliat nec ma-
 loz attenuatur. i. q. i. multi post me.
 Non consecrationi eucharistie sed effectui bona
 vita sacerdotis necessaria intelligenda est. i. q. i.
 interrogo. §. cum vita.
 Sacerdoti prius non licet calebrare. vij. q. i. ni-
 bil post me. de conse. di. i. sacramenta.
 Sacerdos hostiā consecrās et nō cōmūcās. p. anū
 a celebratiōe suspēdit. de cose. di. ii. relatum.
 Sacerdos corpus christi sumēs et nō sanguinē grā-
 de sacrilegiū cōmittit. de cose. di. ii. cōperimū.
 Officiū est sacerdotis eucharistiā distribuere. et
 ii. di. diacones. c. peruenit et c. presente.
 Alacis personis nullatenus debet contractari
 de conse. di. ii. p. cunctis.
 Sacerdos semp eucharistiā paratā habere debet
 ppter infirmitates. de conse. di. ii. p. byter.
 Sacerdos qui a mure vel ab aliquo animali eu-
 charistiam non custodierit. xl. diebus penitebit
 de conse. di. ii. qui bene.
 Si per negligentiam de sanguine aliquid super
 terram stillauerit. xl. diebus penitebit. de conse.
 di. ii. si per negligentiam.
 Tabula lignea sup quā sanguis christi stillauerit est
 radēda; rasura p ignē cinis effect⁹. intra altare
 ē recōdēdus pāni ppter idē ter sunt sup calicē la-
 uandū et aqua circa altare fundenda. de conse. di.
 ii. si per negligentiam.
 Mel⁹ est mori sine eucharistia qd de manu hereti-
 ci cōmunicari sacerdotis. xxiii. q. prima cepit.
 Qualem penitentiam ferre debeat qui scienter vel
 ignozanter de manu heretici sumat eucharistiam
 xxiii. q. i. si quis dederit.
 Eucharistie digna sumptio est penaz relaxatio 3
 conse. di. ii. omne. c. ante et c. panē de altari.
 Quia cotidie tribumana fragilitate peccatū co-
 tidie eucharistia iteratur. de conse. di. ii. vtrum
 et c. iteratur.
 Quādiu eucharistia nō percipit. cor nō recipietis i
 durat. lxxii. di. p. byter circa medium.
 In trib⁹ festis percipit. scilicet i pascha pētheco-
 ste et i natiuitate dñi omnib⁹ fidelib⁹ cōmunican-
 dū est. de conse. di. ii. et si nō frequentius.
 Si quis in predictis tribus festis non cōmunicat
 uerit a cetis fidelib⁹ est seprandus. de conse. di.
 ii. si quis intrat. et c. se.
 In cena domini. est etiam a fidelibus christi eucha-
 ristia percipienda. de conse. di. ii. in cena.
 Excepta necessitate eucharistia ieiuno stomacho
 est sumenda. de conse. di. ii. liquidō. xxvi. q. vi. si
 quis d. corpore et viii. c. se.
 Ante eucharistie susceptionē trib⁹ quatuor aut
 octo diebus ab; roze ppria ē abstinentium d. cos.
 di. ii. omnis homo. xxiii. q. iiii. sciatis.
 Ab illis qd i vnione ecclesie accipit eucharistia spi-
 ritualiter si nō sunt accipiat sacramentaliter. de
 ps. di. ii. qd passus ē si. et c. qdē. et c. se. et c. dupl⁹
 Licet eucharistia sit bona tamē in malū cōuertit

ur indigne sumenti. de conse. di. ij. r. sancta r. c. sicut iudas r. c. quid est r. c. qui manducat.

Q indigne sumens eucharistiam plus polluitur: q̄ purificatur. de conse. di. ij. quotidie. c. qui secleritat e r. c. qui discordat.

Q homo q̄tū i se ē eucharistiā polluit cū ad ipsam sumendā indigne accedit. i. q. i. multi ante finem

Q in hoc q̄ xp̄us eucharistiā inde dedit inuit q̄ oc cultis peccatorib⁹ cū eā exigit nō ē negāda d̄ cōse. di. ij. nō phibeat: r. c. sicut iudas r. vij. q. i. aduersitas in fine. i. q. i. xp̄us.

Q illis qui eno: miter publice deliquerunt: eucha ristia non statim est danda: de conse. di. ij. pro dilectione. de pe. di. i. in actione:

Item nec rapto:ibus rerum ecclesie. xij. q. ij. idigne r. c. de viro.

Q propter pollutionem nocturnā ex p̄cedenti crāpula vel cogitatione imunda ab eucharistia abstineat. vj. di. testamentum r. c. non est.

Q tpe mēstrui r. ante purificationē partus femine possunt cōmunicare. v. di. ad ei⁹ vero cōcubitū.

Q penitētib⁹ i morte eucharistia nō ē negāda. l. di. penitentes. xvij. q. i. virginca. i. q. i. si quis heretice. s. ecce. ij. q. j. i p̄mis post me. xlvj. di. ac cusatores. xxvi. q. vi. si q̄s de corpore. r. viij. c. se.

Q excommunicatis satisfaciētib⁹ in morte non est deneganda eucharistia. lxxvj. di. tanta.

Q bis qui parib⁹ suspenduntur si penituerunt non est eis deneganda eucharistia nec sepultura ij. q. xij. c. vl.

Q abstinens se quandoq; ab eucharistia propter sacramenti reuerentiam non est arguendus neq; frequenter sumens est iudicandus. v. di. ad ei⁹ vero: concubitum in fine. xij. di. illa vero. de cōse. cratione. di. ij. quotidie.

Q communio eucharistie dabatur antiquitus pro vulgari purgatione. ij. q. v. sepe.

Q post susceptionē eucharistie corporalis cibus n̄ statim sumēd⁹ ē. d̄ cōse. di. ij. tribus gradibus.

Q qui p̄pter ebrietatē vomit eucharistiā grauiterpunitur propter infirmitatē minus qz infirmus si nauseam se habere scitit sumere non debuit. d̄ conse. di. ij. si quis per ebrietatem.

Q non minus reus qui negligenter verbum dei audit q̄ qui reuerendum corpus xp̄i p̄ negligentiam in terram cadere permittit. i. q. i. interrogo.

Eunuchus **Q** eunuchus si p̄ isidias hominū factus ē: vel si in p̄secutione eius amputata sunt virilia. vel p̄egritudinem vel sic natus est: r. ē dignus: p̄r. p̄mo: ueri etiā ad ep̄atū. lv. di. eunuchus r. c. se.

Q non requiritur vt eunuchus carnem illius vel puluere. semp̄ secū portet. lv. di. eunuchus.

Q nō p̄t p̄moueri: qui vt carnis lubricū vitaret seipsum castrauit. lv. di. si quis tenet r. iij. c. se.